Hinc illud Theocriti, in Idyllio VIII:

Ἀλφειὸς μὲν Πισίῳ ἐπιὼν καὶ πόντον ὀδύνη,
 ἔρχεται εἰς Ἀρέθουσαν ἄγων κελυφέρον ὕδαρ,
 ἔδνα φέρων κακὰ φύλλα καὶ ἀθέα καὶ κένιν ἰσθῆν.
 Καὶ βαθεῖς ἐμβαίνει πῆς κύμασι· πῶ δὲ ψάλασσον
 Νέρθεσσι πῶτερον αἶψα, καὶ μίγνυται ὕδασι ὕδαρ

Hoc est:

Alphæus post Pisam ubi mare ingressus est,
 Proccedit in Arethusam, aquam adducens oleastro vectans,
 Dona ferens pulcras frondeis floresq; & sacrum pulverem:
 Et profundas undas ingreditur: sub mari autem
 Inferius currit; nec aqua aqua miscetur.

Sidonius Apollinaris, Carmine VIII:

Non heic Elida nobilem quadrigis,
 Nec notam nimis amnis ex amore,
 Versu prosequar: ut per ima ponti
 Alphæus suat; atque transmarina
 In fluctus cadat unda conjugaleis.

Nonnus, Dionysiacorum lib. XIII:

Καὶ Σικελίῳ Ἀρέθουσαν ὅπῃ μετατάσσει ἔρπει
 Σπῆρματι Πισίῳ κυμάτων Ἀλφειὸς ἀλήτης·
 Ποσειδῶν βαπὸν οἶσμα· ἔκροτον δὲ διὰ πόντου
 Ἐλκὸς δουλον ἔρωτος ὑπερπυρρον ἀεροχρον ὕδαρ,
 Θερμὸν ἔχων φυχρῶσι δὲ ὕδασι ἀπὸ μέρου πῆρ.

Hoc est:

Et Siculam Arethusam: ubi exsul reptat
 Coronâ Pisæâ superbiens Alphæus errans,
 Trajiciens pervium flumen, & summum per mare
 Trahit serum amoris superiorem inpermixtam aquam,
 Calidum habens frigidam per aquam accensum ignem.

Silius, lib. XIII:

Heic Arethusa suum piscoso fonte receptat
 Alphæon, sacra portantem signa coronæ.

Lucanus, lib. III:

Pisæaq; manus: populisq; per aquora mittens
 Sicaniis Alphæus aquas.

Virgilius Eclogâ x:

Extremum hunc Arethusa mihi concede laborem.
Sic tibi, quum fluctus subterlabere Sicanos
Doris amara suam non intermisceat undam.

Et Aeneid. lib. III:

Sicanio pratenta sinu jacet insula, contra
Plemmyrium undosum: nomen dixere priores
Ortygiam. Alphéum, fama est, huc Elidis amnem
Occultas egisse vias subter mare; qui nunc
Ore, Arethusa, tuo Siculis confunditur undis.
Nymina magna loci iussi veneramur.

10

Ad priora poëta verba ita commentatus est Pomponius Sabinus: Arethusa, fons in Ortygiâ; qua erat insula ante Syracusas. Alphéus, fluvius ex Elide, per subterraneos meatus magnum spatium maris emerit: & Arethusam facit fontem. Volunt quidam, Alphéum insequutum fuisse fugientem ab amore Arethusam. Ad posteriorem autem locum sic scribit: Ortygia insula, qua ponte jungitur Syracusis, fontem habet Arethusam; ex quo ferunt per subterraneos cuniculos emergere Alphéum, flumen Elidis. unde poëta finxerunt fabulam; Arethusam fuisse venatricem, & amatam ab Alphéo, fugisse stuprum per subterraneos cuniculos in Ortygiam; & Alphéum fuisse insequutum. In eadem ita Servius: Elis & Pisa civitates sunt Arcadia: in qua est fons ingens, qui ex se duos alveos creat, Alphéum & Arethusam. unde fit, ut fingantur conjungi in exitu, quos origo conjungit. Arethusam autem in Elide esse, testatur Virgilius, dicens: Sic tibi quum fluctus subterlabere Sicanos. Hæc, secundum fabulas, venatrix fuit. qua, dum se in Alphéo post laborem ablueret, ab eo adamata est: eumq; dis fugiens, decorum miseratione in fontem sui nominis versa, ad Siciliam per secretos meatus venit. quam Alphéus illuc usq; persequitur, fonti eius se miscet. quod tali argumento probatur: nam quum equi, diebus festis Olympii Iovis certantes, in eo amne diluuntur, stercus equorum ex eo amne etiam in Arethusâ recognoscitur. patera etiam, quam in Alphéum quidam Olympionices miserat, in Arethusâ inventa. Hanc autem venatricem fuisse, etiam Virgilius ostendit; Et tandem postis velox Arethusa sagittis. [Γεωργικὸν lib. IIII:] Quidam autem Arethusam non de Elide ad Siciliam venire, sed in Sicilia nasci volunt, & venienti fluvio occurrere. Solinus, cap. XI: De Arethusâ & Alphéo verum est hæcenus, quod conveniunt fons & amnis. Mela, lib. II, cap. VII: A Peloro ad Pachynum ora que extenditur, hæc fert illustria: Messanam, Taurominium, Catinam, Megarida, Syracusas, & in iis mirabilem Arethusam. Fons est: in quo visuntur jacta in Alphéum amnem, Peloponnesiaco litore infusum. unde ille creditur non se consociare pelago; sed, subter maria terrasque depressus, huc agere alveum, atque heic se rursus extollere. Seneca, in consolatione ad Marciam: Videbis celebratissimum carminibus fontem Arethusam, nitidissimi ac perlucidi ad imum stagni, gelidissimas aquas profundentem: sive illas tibi primùm nascentis invenit: sive immersum terris flumen, integrum subter tot maria, & a confusione peioris undæ servatum reddit. Et Natural. quæstion. lib. 40 v 1, cap. VIII: Quid, quum vides Alphéum, celebratum pœtis, in Achaiâ mergi; & in Sicilia rursus, transiecto mari, effundere amantissimum fontem Arethusam? Item earundem natural. quæst. lib. III, cap. XXVI: Quidam fontes certo tempore purgamenta eieciunt; ut Arethusa in Sicilia, quænta quaque estate per Olympia. Inde opinio est, Alphéon è Achaiâ eo usq; penetrare, & agere sub mare cursum; nec antiè, quàm in Syracusano litore, emergere. idèq; iis diebus, quibus Olympia sunt, vicinarum stercus secundo traditum flumini illuc redundare. Scholia in Theocriti Idyllium I: Ἀρέθου, πηγὴ ἐν Συρακούσαις τῆ Σικελίας, εἰς τὴν εἰσέρχεται ἐξ Ἀρχαδίας Ἀλφειὸς ποταμὸς. Ἡ Ἀρέθου κρήνη ἐν Συρακούσαις· ἢ φασὶ διὰ πελάγους Ἀλφειὸν ἦκειν, ὡς Φησὶν Ἰβυκὸς, περιτροπῶν πρὸς τὸν Ὀλυμπιακὸν Φιάλῃ. Hoc est: Arethusa: fons Syracusis in Sicilia; in quem defluit ex Arcadiâ Alphéus amnis. Arethusa fons est Syracusis: quò Alphéum aiunt per mare pervenire; ut tradit Ibycus, ubi obiter de patera Olympiacâ narrat. Sed has meritò simul & ridet fabulas atque refellit gravis in primis auctor Strabo, dicto lib. V I: Ἡ δὲ Ὀρτυγία, inquit, κρήνην ἔχει τῆς Ἀρέθου, ἐξείσους ποταμὸν ὄντος εἰς τὴν θάλασσαν. μυθολογοῦσι δὲ τὸν Ἀλφειὸν εἶναι ποταμὸν, ἀρχομένου μὲν ἀπὸ τῆς Πελοποννήσου, διὰ δὲ τῆς πελάγους ὑπὸ γῆς τὸ ῥέθρον ἔχοντα μέχρι πρὸς τὴν Ἀρέθου, εἰτ' ἐκιδόντα πάλιν εἰς τὴν θάλασσαν. πεμνηρόνται δὲ τοῖσι τοῖσι ποσὶ. καὶ γὰρ Φιάλῃ πινὰ ἀκπεσοῦσαι εἰς τὸν ποταμὸν ἐν Ὀλυμπία, δέντρο ἀνανεοχθίσαι εἰς τὴν κρήνην· καὶ θολοῦσθαι δὸς τ' ἐν Ὀλυμπία βεβησιῶν· ὁ πὶ Πιόδαρος, ἐπιγελοῦσθαι τὰς τῆς εἰρηκῆ